— 1 —

山建大校发〔2016〕41号

各院（部）、校直各部门：

《山东建筑大学退役大学生士兵复学转专业管理办法（试

行）》已经学校研究同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

山东建筑大学

2016 年 11 月 2日

— 2 —

根据《教育部办公厅关于进一步做好高校学生参军入伍工作

的通知》（教学厅〔2015〕3 号）文件中“放宽退役大学生士兵

复学转专业限制”的精神，结合我校实际情况，特制定本办法。

一、适用范围

此办法仅适用于 2015年 4月 30日以后退役复学的在校本专

科学生（含因参军入伍保留入学资格退役后申请入学的）（以下

简称“退役学生”）。

二、基本原则

退役学生只能在录取当年同招生类别、同层次、同科类专业

中进行转专业，对口贯通专升本及定向培养专业学生不在调整范

围内。

招生类别是指普通文理类、艺术类、中外合作办学项目、春

季高考类等；层次是指本科、专科；科类是指艺术文、艺术理、

文史、理工、春季高考专业类等。

三、基本要求

退役学生转专业，以学生高考录取成绩（成绩为录取投档成

绩，以下简称高考成绩）为基准，进行适当加分后（加分后成绩

以下简称为加分成绩），参照学生当年各专业录取最低分选择转

— 3 —

入专业。

1.加分原则

退役学生，在其当年高考成绩基础上增加 10 分；在服兵役

期间荣立个人三等功及以上的，在其当年高考投档成绩的基础上

增加 20分。

2.专业选择

（1）退役学生加分成绩应不低于所选转入专业当年高考录

取最低分。

（2）艺术类、中外合作项目、春季高考等招生类别及专科

层次学生可在同招生类别、同科类、同层次中自主选择专业，不

受条件（1）限制。

（3）如退役学生复学后所在年级已无同类别其他专业，可

经学校批准后进入同层次其他相近专业学习。

3.特殊专业要求

如学生选择建筑学、城乡规划、风景园林等高考录取时需进

行加试（以山东省录取专业为准）的专业时，需经专业所在学院

进行加试，加试合格并同意接收后方能转入。

四、办理流程

1.退役学生复员后，如有转专业意向，应先填写《山东建筑

大学退役学生转专业申请表》，一式三份；并提供入伍通知书、

退役证原件、立功证书（证明）等材料的原件及复印件（复印件

— 4 —

各三份）。

2.由教务处填写学生学籍变动信息，并审核学生基本信息。

3.由招生就业处填写学生高考录取信息，并根据规则提供学

生选择专业范围，学生选定专业后，由招生就业处提供学生选择

专业的当年最低录取分数并盖章。

4.由接收专业所在学院签署意见，并加盖学院公章。如需加

试，则由学院组织加试后签署意见。

5.由教务处进行转专业信息公示。

五、其它事宜

1.此办法仅适用于自行提出转专业申请的退役学生。教务处

应在学生复学时告知相关规定，退役学生应在复学一个月内提出

转专业申请，如未提出则视为自动放弃；已经提出申请且已转入

其他专业学习以及自动放弃的学生不得再次提出申请，退役学生

参加学校组织的其他转专业工作时不再享受因参军入伍学校所

规定优惠政策。

2.退役学生转入新专业后，应按新专业要求修读课程并按新

专业标准缴纳学费，已修读课程可申请学分互认，达到新专业毕

业要求时方能准予毕业。对于国家或上级主管部门相关规定可申

请免修的课程，按照相关规定执行。

3.退役学生应按国家相关规定及时申请复学，并在学校所规

定的专业最长修业年限内完成学业，部队服役时间不计为修业时

— 5 —

间。

六、本办法自公布之日起施行。

七、本办法由教务处负责解释。

— 6 —

附件

姓  名  学  号  身份证号

原年级  原专业  原班级

入  伍

时  间

退  役

时  间

服役期间

所获荣誉

提  供

材  料

学  生

承诺书

   我承诺所提供信息及材料真实有效，因提供信息及材料不实所造成的一切后果由

个人负责。

                                           学生签字：

教

务

处

审

核

意

见

入学年级专业：

学籍异动信息：

学生加分值：

经办人签字：

 年    月    日

招

生

就

业

处

审

核

意

见

高考成绩：

加分成绩：

高考类别：

录取年份：

学生所选专业：

所选专业录取最低分：

经办人签字：

                   年    月    日

审

核

意

见

签字：

             年    月    日

（盖   章）

审

核

意

见

签字：

                年   月   日

   （盖   章）

接

收

学

院

审

核

意

见

签字：

    年    月   日

 （盖  章）

注：为保证学生按时完成学业，建议复学后就读三年级或是四年级的退役学生放弃转专业或降级

转专业。

山东建筑大学校长办公室                    2016年 11月 2日印发